2、电子信箱：600363@lianovation.com.cn

3、办公地址：江西省南昌市高新技术产业开发区京东大道168号

特此公告。

江西联创光电科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十九日

附：个人简历

邓惠霞：女，1975年8月出生，中国国籍，无境外永久居留权，经济学硕士，工商管理学士，社会学学士学历，曾先后任职于广东广之旅集团股份有限公司、

广东恒捷投资集团有限公司、 中信证券股份有限公司、 国融证券股份有限公司。 2021年12月至2025年4月任江西联创光电科技股份有限公司董事会秘书；

2024年8月起任江西聚变新能源有限责任公司董事；2025年4月起任江西联创光电科技股份有限公司副总裁。

截至本公告披露日，邓惠霞女士持有公司185,700股股份，与公司控股股东、实际控制人、持股5%以上股份的股东及公司董事、监事、高级管理人员不存

在关联关系。 未受到中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所任何惩戒，不存在《公司法》和《公司章程》规定的不得担任公司高级管理人员的情形，

亦不是失信被执行人，符合有关法律、行政法规、部门规章及规范性文件等要求的任职资格。

周家禾：男，1996年2月出生，中国国籍，无境外永久居留权，康奈尔大学工学硕士，华东理工大学工学学士、金融学学士学历，曾任职于中信证券股份有限

公司。 2025年3月入职江西联创光电科技股份有限公司，2025年4月起任江西联创光电科技股份有限公司董事会秘书。

截至本公告披露日，周家禾先生未持有公司股份，与公司控股股东、实际控制人、持股5%以上股份的股东及公司董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。 未受到中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所任何惩戒，不存在《公司法》和《公司章程》规定的不得担任公司董事会秘书的情形，亦不是失信

被执行人，符合有关法律、行政法规、部门规章及规范性文件等要求的任职资格。

证券代码：600363� � � � � � � � � � � �证券简称：联创光电 编号：2025-032

江西联创光电科技股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体参会董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

● 江西联创光电科技股份有限公司（以下简称“公司” ）本次前期会计差错更正内容为追溯调整2023年年度报告，将影响公司合并及母公司资产负债

表、合并及母公司利润表、合并及母公司所有者权益变动表。

● 本次会计差错更正对2023年年度报告资产总额、所有者权益、归属于母公司所有者权益、投资收益、净利润、归属于母公司净利润的影响金额具体如

下：

项目

2023年年度报告

更正前金额 调整金额 更正后金额 调整比例（%）

资产总额 7,566,055,726.47 -4,916,622.46 7,561,139,104.01 -0.06

所有者权益 4,608,172,492.22 -4,916,622.46 4,603,255,869.76 -0.11

其中：归属于母公司所有者权益 4,010,798,123.79 -4,916,622.46 4,005,881,501.33 -0.12

投资收益 395,372,881.82 -4,916,622.46 390,456,259.36 -1.24

净利润 406,634,171.05 -4,916,622.46 401,717,548.59 -1.21

其中：归属于母公司净利润 339,242,720.26 -4,916,622.46 334,326,097.80 -1.45

● 本次会计差错更正无需提交股东大会审议。

一、本次会计差错更正概述

公司于2024年8月5日，分别召开第八届董事会第十三次临时会议和第八届监事会第九次临时会议，审议通过了关于《收购参股公司江西联创光电超导应

用有限公司部分股权暨关联交易》的议案。 2024年12月19日，公司分别召开第八届董事会第十八次临时会议和第八届监事会第十四次临时会议，审议通过了

关于《终止本次收购参股公司江西联创光电超导应用有限公司部分股权暨关联交易》的议案。 尽管终止了本次收购行为，但联创超导仍为联创光电重要联营

企业。 截至2023年12月31日，联创光电持有联创超导40%股权，能够对其实施重大影响，相关投资列报在长期股权投资并以权益法进行后续计量。

经自查，联创超导出于更加谨慎的考虑，对履行的合同中关于收入的确认进行前期会计差错更正，调减2023年末的应收账款60,200,000.00元，调增2023

年末存货63,109,438.96元；调增2023年末合同负债22,123,893.81元，调增其他流动负债2,876,106.19元，调减2023年末未分配利润12,291,556.13元，调减

2023年度营业收入75,398,230.09元，调减2023年度营业成本63,109,438.96元，调减2023年度归母净利润12,291,556.13元。 上述会计差错追溯调整前后主

要变动科目数据如下：

单位：人民币元

受影响的比较期间报表项目名称

追溯调整前2023年末/2023

年度

调整金额

追溯调整后2023年末

/2023年度

1、资产负债表项目

（1）资产

应收账款 60,400,000.00 -60,200,000.00 200,000.00

存货 25,605,646.58 63,109,438.96 88,715,085.54

（2）负债

合同负债 221,698.11 22,123,893.81 22,345,591.92

其他流动负债 13,301.89 2,876,106.19 2,889,408.08

（3）股东权益

未分配利润 -5,560,795.59 -12,291,556.13 -17,852,351.72

2、利润表项目

营业收入 75,398,230.09 -75,398,230.09 0.00

营业成本 63,109,438.96 -63,109,438.96 0.00

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 6,785,490.85 -12,291,556.13 -5,506,065.28

2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列） 6,785,490.85 -12,291,556.13 -5,506,065.28

联创光电根据联创超导前期会计差错更正对2023年度净利润的影响额，按照持股比例调减2023年12月31日长期股权投资4,916,622.46元，调减2023年

12月31日未分配利润4,916,622.46元，调减2023年度投资收益4,916,622.46元。

公司于2025年4月27日召开第八届董事会第二十次会议，以8票同意，0票反对，0票弃权，审议通过了关于《前期会计差错更正》的议案，同意公司本次会

计差错更正事项。

本次会计差错更正事项无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计差错更正的具体情况及对公司的影响

（一）本次会计差错更正的主要内容

根据规定，公司对上述前期差错采用追溯重述法对2023年度财务报表进行更正。

本次追溯重述对2023年度合并及母公司财务报表相关项目的影响如下：

1.合并资产负债表项目影响

项目 2023年12月31日更正前 调整金额 2023年12月31日更正后

流动资产：

货币资金 1,834,140,248.49 1,834,140,248.49

交易性金融资产

衍生金融资产 2,589,940.00 2,589,940.00

应收票据 216,272,524.85 216,272,524.85

应收账款 738,289,239.16 738,289,239.16

应收款项融资

预付款项 21,095,871.94 21,095,871.94

其他应收款 188,022,844.50 188,022,844.50

存货 671,752,993.70 671,752,993.70

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 25,029,408.01 25,029,408.01

流动资产合计 3,697,193,070.65 3,697,193,070.65

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 2,530,854,441.76 -4,916,622.46 2,525,937,819.30

其他权益工具投资 803,988.00 803,988.00

其他非流动金融资产 24,674,068.81 24,674,068.81

投资性房地产 34,502,475.00 34,502,475.00

固定资产 916,490,353.01 916,490,353.01

在建工程 54,828,282.68 54,828,282.68

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 14,814,414.77 14,814,414.77

无形资产 119,831,778.90 119,831,778.90

开发支出

商誉

长期待摊费用 41,062,134.71 41,062,134.71

递延所得税资产 113,002,982.31 113,002,982.31

其他非流动资产 17,997,735.87 17,997,735.87

非流动资产合计 3,868,862,655.82 -4,916,622.46 3,863,946,033.36

资产合计 7,566,055,726.47 -4,916,622.46 7,561,139,104.01

流动负债：

短期借款 881,975,327.17 881,975,327.17

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 351,107,253.30 351,107,253.30

应付账款 808,774,581.43 808,774,581.43

预收款项

合同负债 9,705,571.61 9,705,571.61

应付职工薪酬 81,609,628.56 81,609,628.56

应交税费 19,273,703.87 19,273,703.87

其他应付款 68,688,684.73 68,688,684.73

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 373,441,145.77 373,441,145.77

其他流动负债 20,560,567.18 20,560,567.18

流动负债合计 2,615,136,463.62 2,615,136,463.62

非流动负债

长期借款 153,920,951.00 153,920,951.00

应付债券

租赁负债 10,211,604.13 10,211,604.13

长期应付款 130,726,673.28 130,726,673.28

长期应付职工薪酬

预计负债 7,458,743.15 7,458,743.15

递延收益 20,655,171.58 20,655,171.58

递延所得税负债 19,773,627.49 19,773,627.49

其他非流动负债

非流动负债合计 342,746,770.63 342,746,770.63

负债合计 2,957,883,234.25 2,957,883,234.25

所有者权益（或股东权益）：

股本 455,225,750.00 455,225,750.00

其他权益工具

资本公积 1,002,482,059.01 1,002,482,059.01

减：库存股

其他综合收益 6,047,199.25 6,047,199.25

专项储备

盈余公积 237,582,942.90 237,582,942.90

未分配利润 2,309,460,172.63 -4,916,622.46 2,304,543,550.17

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 4,010,798,123.79 -4,916,622.46 4,005,881,501.33

少数股东权益 597,374,368.43 597,374,368.43

所有者权益（或股东权益）合计 4,608,172,492.22 -4,916,622.46 4,603,255,869.76

负债和所有者权益（或股东权益）总计 7,566,055,726.47 -4,916,622.46 7,561,139,104.01

2.合并利润表项目影响

项目 2023年度更正前 调整金额 2023年度更正后

一、营业总收入 3,239,646,728.54 3,239,646,728.54

其中：营业收入 3,239,646,728.54 3,239,646,728.54

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 3,185,816,879.72 3,185,816,879.72

其中：营业成本 2,651,526,838.53 2,651,526,838.53

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 25,471,711.90 25,471,711.90

销售费用 73,312,831.94 73,312,831.94

管理费用 220,149,229.06 220,149,229.06

研发费用 160,760,684.43 160,760,684.43

财务费用 54,595,583.86 54,595,583.86

其中：利息费用 63,709,959.15 63,709,959.15

利息收入 12,702,905.60 12,702,905.60

加：其他收益 20,633,689.13 20,633,689.13

投资收益（损失以“－”号填列） 395,372,881.82 -4,916,622.46 390,456,259.36

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 392,708,756.21 -4,916,622.46 387,792,133.75

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 2,709,010.00 2,709,010.00

信用减值损失（损失以“-”号填列） -5,640,382.94 -5,640,382.94

资产减值损失（损失以“-”号填列） -42,763,042.68 -42,763,042.68

资产处置收益（损失以“－”号填列） 321,010.91 321,010.91

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 424,463,015.06 -4,916,622.46 419,546,392.60

加：营业外收入 1,535,781.53 1,535,781.53

减：营业外支出 12,783,159.43 12,783,159.43

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 413,215,637.16 -4,916,622.46 408,299,014.70

减：所得税费用 6,581,466.11 6,581,466.11

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 406,634,171.05 -4,916,622.46 401,717,548.59

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 406,634,171.05 -4,916,622.46 401,717,548.59

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-” 号填

列）

339,242,720.26 -4,916,622.46 334,326,097.80

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 67,391,450.79 67,391,450.79

六、其他综合收益的税后净额 3,304,853.20 3,304,853.20

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 3,216,411.18 3,216,411.18

1．不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 3,216,411.18 3,216,411.18

（1）权益法下可转损益的其他综合收益 3,127,933.78 3,127,933.78

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 88,477.40 88,477.40

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 88,442.02 88,442.02

七、综合收益总额 409,939,024.25 -4,916,622.46 405,022,401.79

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 342,459,131.44 -4,916,622.46 337,542,508.98

（二）归属于少数股东的综合收益总额 67,479,892.81 67,479,892.81

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.75 -0.01 0.74

（二）稀释每股收益(元/股) 0.75 -0.01 0.74

3.母公司资产负债表项目影响

项目 2023年12月31日更正前 调整金额 2023年12月31日更正后

流动资产：

货币资金 533,743,746.24 533,743,746.24

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 1,250,000.00 1,250,000.00

应收账款 4,317,460.29 4,317,460.29

应收款项融资

预付款项 44,354.62 44,354.62

其他应收款 959,713,207.75 959,713,207.75

存货 805,729.69 805,729.69

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 3,169.21 3,169.21

流动资产合计 1,499,877,667.80 1,499,877,667.80

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 3,443,871,412.23 -4,916,622.46 3,438,954,789.77

其他权益工具投资 803,988.00 803,988.00

其他非流动金融资产 24,674,068.81 24,674,068.81

投资性房地产 3,591,171.02 3,591,171.02

固定资产 98,279,037.18 98,279,037.18

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 10,912,430.38 10,912,430.38

开发支出

商誉

长期待摊费用 2,246,858.33 2,246,858.33

递延所得税资产 43,550,558.63 43,550,558.63

其他非流动资产 4,136,502.68 4,136,502.68

非流动资产合计 3,632,066,027.26 -4,916,622.46 3,627,149,404.80

资产总计 5,131,943,695.06 -4,916,622.46 5,127,027,072.60

流动负债：

短期借款 610,000,000.00 610,000,000.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 16,082,128.23 16,082,128.23

预收款项

合同负债 173,051.79 173,051.79

应付职工薪酬

应交税费 1,952,632.60 1,952,632.60

其他应付款 122,035,908.20 122,035,908.20

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 230,600,000.00 230,600,000.00

其他流动负债 22,496.74 22,496.74

流动负债合计 980,866,217.56 980,866,217.56

非流动负债：

长期借款 37,000,000.00 37,000,000.00

应付债券

租赁负债

长期应付款 114,400,000.00 114,400,000.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 151,400,000.00 151,400,000.00

负债合计 1,132,266,217.56 1,132,266,217.56

股东权益：

股本 455,225,750.00 455,225,750.00

其他权益工具

资本公积 1,004,136,741.84 1,004,136,741.84

减：库存股

其他综合收益 5,958,721.85 5,958,721.85

专项储备

盈余公积 237,747,294.16 237,747,294.16

未分配利润 2,296,608,969.65 -4,916,622.46 2,291,692,347.19

股东权益合计 3,999,677,477.50 -4,916,622.46 3,994,760,855.04

负债和股东权益总计 5,131,943,695.06 -4,916,622.46 5,127,027,072.60

4.母公司利润表项目影响

项目 2023年度更正前 调整金额 2023年度更正后

一、营业收入 17,519,199.73 17,519,199.73

减：营业成本 6,756,287.33 6,756,287.33

税金及附加 2,268,514.03 2,268,514.03

销售费用

管理费用 45,868,009.31 45,868,009.31

研发费用 686,992.17 686,992.17

财务费用 -2,186,340.20 -2,186,340.20

其中：利息费用 37,851,754.79 37,851,754.79

利息收入 40,052,545.98 40,052,545.98

加：其他收益 107,091.08 107,091.08

投资收益（损失以“－”号填列） 395,958,726.46 -4,916,622.46 391,042,104.00

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 395,934,031.99 -4,916,622.46 391,017,409.53

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填列） 4,383,088.97 4,383,088.97

资产减值损失（损失以“-”号填列）

资产处置收益（损失以“－”号填列） -69,675.63 -69,675.63

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 364,504,967.97 -4,916,622.46 359,588,345.51

加：营业外收入 1,000.53 1,000.53

减：营业外支出 4,692.59 4,692.59

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 364,501,275.91 -4,916,622.46 359,584,653.45

减：所得税费用 -2,179,038.60 -2,179,038.60

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 366,680,314.51 -4,916,622.46 361,763,692.05

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 366,680,314.51 -4,916,622.46 361,763,692.05

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

五、其他综合收益的税后净额 3,127,933.78 3,127,933.78

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

（二）将重分类进损益的其他综合收益 3,127,933.78 3,127,933.78

1.权益法下可转损益的其他综合收益 3,127,933.78 3,127,933.78

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额 369,808,248.29 -4,916,622.46 364,891,625.83

前期差错更正事项对2023年度合并及母公司现金流量表项目无影响。

三、监事会和会计师事务所等的结论性意见

（一）监事会意见

公司监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则》的相关规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状

况和经营成果，董事会关于本次会计差错更正的审议和表决程序符合法律、法规及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及全体

股东合法权益的情形。 因此，我们同意本次会计差错更正事项。

（二）会计师事务所意见

众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《江西联创光电科技股份有限公司前期会计差错更正事项说明专项审核报告》（众会字

（2025）第05685号）。

审核结论：联创光电的事项说明在所有重大方面按照《企业会计准则第28�号一一会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监

督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号一一财务信息的更正及相关披露》《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指南第2号一一业务办理》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号一一公告格式》相关格式指

引等规定编制，公允反映了联创光电前期会计差错更正情况。

四、审计委员会审议情况

公司于2025年4月27日召开第八届董事会审计委员会第十次会议，以3票同意、0票反对、0票弃权，审议通过了关于《前期会计差错更